
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 67Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2015
Data assinatura: 23/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER x HOTEL SÃO BRAZ LTDA - EPP, CNPJ: 
00.886.621/0001-14. 
Objeto: Hospedagem para os palestrantes e expositores que irão 
participar do IX CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA, 
no período de 28/09 a 01/10/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos.
Valor Total: R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 879320
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2015

Data assinatura: 17/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER x  M. R. A. BRANDÃO BUFFET - ME, CNPJ: 
14.013.550/0001-50. 
Objeto: Aquisição de alimentação para atender os agricultores 
dos municípios produtores de cacau, que irão participar do 
3º Festival Internacional do Chocolate & Cacau Pará 2015, no 
período de 17/09 a 20/09/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos.
Valor Total: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 879323

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0167/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Sylvia Elen Vilanova 
Monteiro
Matrícula:31708531                 CPF.:03847152220

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: Aux Administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6786 - ATER em apoio a cadeia Produtiva 
de Origem animal e vegetal
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.730,27 (hum mil setecentos e trinta  
reais e vinte sete centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$1.350,27
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$   380,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 23 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878841
PORTARIA Nº 0168/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Job Xavier Palheta 
Junior
Matrícula:55588812                 CPF.:51343991234

Lotado: Escritório LocalVigia
Cargo ou Função: Extensionista Rural I

PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6786 - ATER em apoio a cadeia Produtiva 
de Origem animal e vegetal
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$2.013,48 (dois mil e treze reais e 
quarenta e oito centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$1.583,48
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$   430,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 23 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878848
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Carlos Eduardo de 
Lima Costa
Matrícula:54197301                 CPF.:78680158291

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural II
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6397 - ATER à Organização produtiva 
Familiar
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.449,37 (três mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais e trinta e sete centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$3.009,37
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$   440,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 23 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1320/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 26873/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCO 
AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 57214816/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 03/11/2015 a 
02/12/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879179

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01321/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 7088-15.
RESOLVE:
Conceder 31 (trinta e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA, matrícula 
57215602/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, no período de 01/09/2015 a 01/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879172

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de objetos de fl oricultura, tais como: buquês para os eventos 
institucionais e/ou ofi ciais e coroas de fl ores para as ocasiões 
fúnebres, conforme especifi cações constantes neste termo de 
referência, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Wellington Rodrigues dos Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/10/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
0000004534C
Ação: 183714
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 879011

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE OBJETOS DE FLORICULTURA, TAIS COMO: 
BUQUÊS PARA OS EVENTOS INSTITUCIONAIS E/OU OFICIAIS E 
COROAS DE FLORES PARA AS OCASIÕES FÚNEBRES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
PROCESSO: 15137/2015
LICITAÇÃO DESERTA
ORDENADOR DE DESPESAS:
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
PREGOEIRO OFICIAL - GELIC/SEMA

Protocolo 879007

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1239/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
PLANOS DE MANEJO; AOS MOTORISTAS: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:    PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 08/09 a 13/09/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57235011/ 1 -EVERTON BARROS DIAS- ENGENHEIRO 
FLORESTAL
-5914593/ 1 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - ENGENHEIRO
- 8015718/ 1 - MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA 
- ENGENHEIRO FLORESTAL
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - MOTORISTA
- 5609291/ 2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - MOTORISTA
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 873791
PORTARIA Nº 1324/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO FORUM PROMOVIDO PELO JORNAL 
FOLHA DE SÃO PAULO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERIODO: 20 A 22/09/2015. (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
5919038/1-NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS 
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878910


